Дело № 05-0106/77/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                     адрес

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (адрес) адрес (адрес) фио,

с участием лица, в отношении которого ведется производство  по делу об административном правонарушении – фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина РФ, заместителя главы администрации Урожайновского сельского поселения, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

привлекаемой к административной ответственности по ч.2 ст. 13.27 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

дата на момент осмотра раздела муниципального образования Урожайновское сельское поселение на официальном сайте муниципального образования адрес было установлено, что  фио, занимая должность заместителя главы администрации Урожайновского сельского поселения и с дата являясь ответственным за ведение Сайта в информационной сети «Интернет», не разместила в сети «Интернет» информацию о деятельности органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по  размещению такой информации в сети «Интернет» установлена федеральным законом.

По данному факту в отношении фио дата  и.о. прокурора адрес фио  вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по ч.2 ст. 13.27 КоАП РФ и  материалы дела направлены на рассмотрение мировому судье судебного участка № 77 Симферопольского судебного районного (адрес) адрес.

Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил фио  права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации. Ходатайств не заявлено.

В судебном заседании фио вину в совершении административного правонарушения признала полностью,  подтвердила обстоятельства совершения правонарушения, указанные в  постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от дата.

В судебном заседании помощник прокурора адрес – фио поддержала постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от дата в отношении заместителя главы администрации Урожайновского адрес

Огласив протокол об административном правонарушении в отношении фио, заслушав объяснения фио, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, прихожу к выводу, что в действиях фио имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.27 КоАП РФ.

В соответствии с частью 2 статьи 13.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неразмещение в сети "Интернет" информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети "Интернет" установлена федеральным законом, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трех тысяч до сумма прописью.

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от дата N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" (далее - Федеральный закон от дата N 8-ФЗ) доступ к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления обеспечивается, в том числе путем размещения государственными органами и органами местного самоуправления информации о своей деятельности в сети "Интернет".

Статьей 13 данного Федерального закона установлены требования к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, которая подлежит размещению в сети "Интернет".

Согласно подпункту "б" пункта 7 части 1 статьи 13 Федерального закона от дата N 8-ФЗ информация о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, размещаемая указанными органами в сети "Интернет", должна содержать статистическую информацию об их деятельности, в том числе сведения об использовании государственным органом, его территориальными органами, органом местного самоуправления, подведомственными организациями выделяемых бюджетных средств.

Перечни информации о деятельности государственных органов субъектов Российской Федерации утверждаются в порядке, определяемом субъектами Российской Федерации (часть 6 статьи 14 Федерального закона от дата N 8-ФЗ).

Во исполнение вышеуказанных требований федерального законодательства решением Урожайновского сельского совета от дата № 272/16 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности Урожайновского сельского совета адрес» утвержден Перечень сведений о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Урожайновского сельского поселения, обязательных для размещения в информационных системах общего пользования.

Однако, информация о деятельности органов местного самоуправления  Урожайновского сельского поселения размещена не в полном объеме в нарушение требований части 1 статьи 13 Федерального закона от дата N 8-ФЗ.

 Статьей 25 Федерального закона от дата N 8-ФЗ установлено, что должностные лица государственных органов и органов местного самоуправления, государственные и муниципальные служащие, виновные в нарушении права на доступ к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, несут дисциплинарную, административную, гражданскую и уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 Факт совершения фио указанного административного правонарушения, подтверждается:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении  и.о. прокурора адрес советником  юстиции фио от дата, в котором изложены обстоятельства совершения заместителем главы администрации Урожайновского сельского поселения административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.27 КоАП РФ (л.д.1-8).

- письменными объяснениями фиоЛ (л.д.10-11);

- письменными объяснениями председателя Урожайновского сельского совета – администрации Урожайновского адрес  (л.д.12-13).

- распоряжением о назначении ответственного за ведение Сайта в информационной сети от дата №51 (л.д. 14);

- распоряжением о приеме фио на должность заместителя главы администрации Урожайновского сельского поселения  № 10 (л.д. 15);

- копией должностной инструкции  заместителя главы администрации Урожайновского сельского поселения (л.д. 16-19);

- актом от дата осмотра раздела муниципального образования Урожайновское сельское поселение на официальном сайте муниципального образования адрес (л.д. 21-22);

- снимком экрана, подтверждающим отсутствие информации о наименовании, структуре, полномочиях органа местного самоуправления (л.д. 23);

- снимком экрана, подтверждающим отсутствие текстов проектов муниципальных правовых органов (л.д. 24);

- снимком экрана, подтверждающим отсутствие информации о принятых административных регламентах не в полном объеме, отсутствие информации о стандартных муниципальных услуг (л.д. 25-33);

- снимком экрана, подтверждающим отсутствие информации о результатах проверок, проведенных органом местного самоуправления, о результатах проверок, проведенных в органе местного самоуправления, отсутствие статистических данных, сведения об использовании бюджетных средств, о порядке поступления на муниципальную службу, квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы (л.д. 34);

- снимком экрана, подтверждающим отсутствие информации об обзорах обращений (л.д. 35);

- решением Урожайновского сельского совета от дата №272/16 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности Уражайновского сельского совета адрес (л.д. 36-43);

- сведениями о перечне муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Урожайновского сельского поселения (л.д.44-49);

- копией Устава Урожайновского сельского поселения (л.д.50-94).

Приведенные доказательства по делу составлены в соответствии с требованиями норм действующего законодательства.

Оценив    представленные доказательства по делу на основании ст. 26.11 КоАП РФ, прихожу к выводу, что виновность фио в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.27 КоАП РФ, нашла свое подтверждение.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио,  мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность фио,  в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.

 С учетом характера совершенного фио административного правонарушения, данных ее личности, имущественного положения, считаю необходимым назначить фио, административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч. 2 ст.13.27 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ч.2 ст. 13.27, ст. 23.1, главой 29 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.27 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.

Предупредить фио об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.

Разъяснить фио о том, что  в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в  порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: УФК по адрес (Прокуратура адрес, л/с 04751А91300), ИНН телефон, КПП телефон, Банк получателя – Отделение по адрес Центрального Банка Российской Федерации, расчетный счет 40101810335100010001, БИК телефон, назначение платежа: административный штраф.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (адрес) адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                                                               фио

5